____________________________________________________________________________________________________________
Rua Lauro Sodré, nº 118, Bairro Centro, Cidade de Viseu, Estado do Pará, CEP: 68.620-000/E-mail: gabinete.pref@viseu.pa.gov.br      Página 1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 002/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 – GABINETE DA PREFEITURA DE

VISEU, ESTADO DO PARÁ.

DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DOS MEMBROS DO

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL-

CACS/FUNDEB, MUNICÍPIO DE VISEU-PA, NO QUADRIÊNIO

2023-2026.

  O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso

de suas atribuições legais conferidas pela lei orgânica do município de Viseu, bem como a plena observância

da Constituição Federal, e:

CONSIDERANDO, o Art. 34 da lei federal nº. 14.113/2020, de dezembro de 2020, a qual dispõe sobre a

Regulamentação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação (FUNDEB), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga dispositivos

da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº Lei 001/2007, de 05 de março de 2007, que dispõe sobre a Criação

do Conselho do Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº Lei 0432/2011, de 05 de dezembro de 2011, que dispõe sobre as

modificações e atualização relativas ao Conselho do Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação.

DECRETA:

Art. 1º.  Ficam nomeados os Conselheiros abaixo relacionados para compor o Conselho de Acompanhamento

e Controle Social-CACS/FUNDEB do Município de Viseu, Estado do Pará. Os conselheiros nomeados

cumprirão o mandato no quadriênio 2023-2026:

Representante do Poder Executivo:

Titular - ALEX JOSÉ PAIVA FERREIRA - CPF: 599.177.412-91

Suplente - LUZIANE VIANA DOS SANTOS - CPF: 717.261.282-53

Representantes do Poder Executivo - Secretaria Municipal de Educação:

Titular - JOSÉ ELIAS DA COSTA CARDOSO - CPF: 634.108.262-20

Suplente - MANOEL VALCIR DOS SANTOS CASTRO - CPF: 625.417.732-34

Representantes de Professores da Educação Básica Pública:

Titular - RAIMUNDO ROGÉRIO DE OLIVEIRA REIS - CPF: 695.930.512-87
Suplente - MARIA DO SOCORRO MIRANDA DE SOUSA - CPF: 634.199.802-30

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas públicas:

Titular - FRANCY GEANY GOMES DA SILVA FERREIRA - CPF: 593.541.432-53

Suplente - YNAIÁ ALVES GUIMARÃES - CPF: 837.083.592-91

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas:

Titular - MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SOUSA - CPF: 361.135.652-20

Suplente - MANOEL MESSIAS PINHEIRO DE JESUS - CPF: 643.318.492-87

____________________________________________________________________________________________________________
Rua Lauro Sodré, nº 118, Bairro Centro, Cidade de Viseu, Estado do Pará, CEP: 68.620-000/E-mail: gabinete.pref@viseu.pa.gov.br      Página 2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

GABINETE DO PREFEITO

Representantes de Pais ou Responsáveis de Alunos da Educação Básica Pública:

Titular - LUCIENE MOREIRA DA SILVA - CPF: 016.422.552-89

Suplente - ADENILTON ALVES PEREIRA - CPF: 937.829.852-49

Titular - MARIA DE NAZARÉ NUNES DE SOUSA - CPF: 081.691.552-07

Suplente - MELINA DAGILA DE SOUSA COSTA - CPF: 009.591.412-94

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular - LINDELCI ARAÚJO DO NASCIMENTO - CPF: 029.393.502-56

Suplente - ISAAC SILVA FERREIRA - CPF: 080.733.952-07

Representantes dos Estudantes da Educação Básica – Entidade Secundarista:

Titular - MARIA DE FÁTIMA PEREIRA MORAIS - CPF: 219.458.882-53

Suplente - JOSÉ BENTO SANTOS CORREA - CPF: 091.691.132-20

Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular - VICENTINA SILVA OLIVEIRA NETA - CPF: 427.116.322-00

Suplente - IVALDO ALVES DE OLIVEIRA - CPF: 458.521.032-68

Representante do Conselho Tutelar do município de Viseu/PA;

Titular - EDIANE MARIA DOS SANTOS SARAIVA - CPF: 010.987.892-29
Suplente - ALESSANDRA DE JESUS PIRES SANTANA - CPF: 934.327.632-04

Representante das Escolas do Campo:

Titular - LUCIVALDO DOS REIS MIRANDA - CPF: 736.185.862-72

Suplente - MARIA SEVERINA NASCIMENT O DA LUZ TAVARES - CPF: 596.794.682-91

Representantes de Escolas Quilombolas:

Titular – ANTONIO CARLOS BARROS DOS SANTOS - CPF: 393.218.782-20

Suplente - GIRLANE FARIAS MORAES - CPF: 089.714.282-95

Art. 2º. Os conselheiros nomeados cumprirão o mandato de quatro anos com início da vigência a partir de 01

de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2026.

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Viseu, Pará, 30 de janeiro de 2023.

__________________________________________
PAULO ROBERTO DO ROSARIO BARROS

PREFEITO EM EXERCÍCIO DE

VISEU, ESTADO DO PARÁ.

		2023-01-30T17:06:23-0300
	PAULO ROBERTO DO ROSARIO BARROS:38172488220